⁴⁸ *Declaratio per modum dialogi edita*, ROL 17 / CCCM 79 (1989). Un inquadramento complessivo in RUIZ SIMON, *L'Art*, 331-57. Alcuni aspetti dottrinali sono affrontati da A. BORDOY in *Ramón Llull y la crítica al aristotelismo parisino de finales del siglo XIII: en torno a la cuestión de la pluralidad*, in «Revista de Hispanismo Filosófico», 14 (2009), pp. 25-41; ID., *El coneixement de l'essència de Déu. Una aplicació de les tesis d'A. Bonner a la crítica de Ramon Llull a l'aristotelisme*, in *Ramon Llull i el lul·lisme: pensament i llenguatge. Actes de les jornades en homenatge a J.N. Hillgarth i A. Bonner*, Universitat de les Illes Balears-Universitat de Barcelona, Palma-Barcelona 2012, pp. 255-271; ID., *Ramon Llull y la condena parisina de 1277: nuevas aproximaciones al estudio de la Declaratio Raimundi per modum dialogi edita*, in «Caurensia», 8 (2013), pp. 165-190.

⁴⁹ C. BONMARIAGE, *Introduction a Ramon Llull, Lulle et la condamnation de 1277. La Déclaration de Raymond écrite sous forme de dialogue*, Éditions de l'Institut Supérieur de Philosophie, Louvain-la-Neuve 2006, p. xv.

ti, quali la dimostrazione che il mondo non è eterno ma è stato creato, e quella della potenza infinita di Dio⁵⁰. Non è questo il luogo per affrontare la questione del rapporto fra l'esperienza mistica vissuta in prima persona da Llull e l'origine e il valore intellettuale della sua arte⁵¹; si deve però sottolineare che non c'è opposizione fra ricerca mistica e discussione filosofica, e che le dottrine affrontate in quest'ultima, pur toccando temi scottanti del tempo, non vengono presentate in termini polemici, sebbene mostrino da parte di Llull un'acuta percezione della novità del proprio metodo di ragionamento. Il suo proposito di rinnovare la perduta armonia fra ricerca intellettuale e ricerca amorosa (*sciencia* e *amancia* ovvero *intellectus* e *voluntas*) viene dichiarato nel prologo per bocca di *Philosophia Amoris*: «... maxima pars hominum hujus mundi nesciunt amare: nam, si tantum scirent me amare, quantum sciunt intelligere, posset totus mundus per me et meam sororem [i.e. *Philosophia Scientiae*] reduci ad eum statum, propter quem factus est»⁵².

⁵⁰ B. Raymundi Lulli *Arbor Philosophiae Amoris, Opera omnia*, VI, Mainz 1737, 159-224: 210: «Amatores durabilis amoris, dixit amicus: Duratio mei amati est aeterna per suum existere, et est aeterna per suum agere; nam, si esset aeterna per suum existere, et non haberet aeternam operationem in se, deficeret eius operationi infinita magnitudo, quae non esset ita aeterna, sicut ipsa aeternitas; et aeternitati deficeret bonitas, in quantum ipsi esset magnum malum, si aeternaliter fuisset sine aeternare, et bonitati deficeret aeternitas, si non haberet in se aeternum bonificare, et magnitudini deficeret aeternitas, si in se non haberet aeternum magnificare; et ideo non intelligatis, quod velim dicere, 'quod aeternitas mei amati habeat aeternare in alia essentia et natura, sed in se ipsa tantum'; nam, si haberet, posset esse maior per aeternare, quam magnitudo per infinire, bonificare et magnificare, quae in alia essentia et natura non potest aliquid infinire, sed tantum in se et in sua essentia.»; *Ivi*, 218, 219: «Amate, habesne infinitam potestatem? Cui amatus respondit: in me sunt mea voluntas, potestas et sapientia et mea infinitas una essentia et natura; et, quia mea tota voluntas et sapientia totaliter sunt mea potestas sine omni distinctione et mea sapientia scit omnia, et mea voluntas vult omnia bona, potest mea potestas tantum perficere, quantum mea sapientia potest scire, et mea voluntas velle» «Amor, dixit amicus, quid est operatio mei amati, quam habet in se? Amice, dixit amor, operatio, quam meus amatus habet in se, est infinita bonificatio, magnificatio, durificatio, possificatio, intellectio, amatio etc.».